copulantur, et sœdus ineunt. Quæ si volumus declarare, sic exordiamur: Frigiditas quidem in terra simul, et aqua, et ære perspicitur, majori tamen ex parte congruit aquæ, et ejus in se quodammodo naturam conservat, injuriamque a siccitate provenientem propellit, ea repugnantia quam habet cum calido.

Quemadmodum igitur adest calido siccitas naturalis, nec ignis solus in alio potest ustendi: sic dicendum est, cum humido frigiditatem conjungi ac devinciri. Quod si humidum simul et frigidum aquæ naturam constituunt, frigida æteris qualitas terræ naturaliter inest: sequitur, ut potestate et aqua insit in terra, et terra in aqua. Naturalis enim humidi cum frigido copulatio non permittit, ut unum ab altero penitus sejungatur: sed etiamsi contingat aliquando, ut alterum in seipso separatim consistat, id non plane soluta est, sed potestate utrumque in uno perspicitur. Nam ut humido in aerem diffuso, frigiditas vaporum particulas insequitur: sic a contrario, in intimis terræ partibus frigido commorante, humiditas cognatam qualitatem non derelinquit; sed frigida vis, quæ terræ naturaliter inest, tanquam aliquod humidæ naturæ

semen efficitur, semperque ex se conjunctam sibi qualitatem gignit, cum illa vis commutandi vehementi frigiditate terram in aquam convertat. Harum rerum si quis a nobis rationem et causam exquirat, rogetque quæ vis ex æquo solidum in humidum convertat: quod illi respondeamus, non habebimus, ut in reliquis etiam omnibus, nempe quomodo aqua in aerem diffundatur, et quod deorsum tendit, insideat levi, graveque in leve convertatur. Hæc enim fieri sensu ipso percipimus, quomodo autem a natura fiant, ratione docere non possumus. Sin quispiam experimentis hanc opinionem comprobari cupiat, id adducto puteorum exemplo facile prestabimus. Neque enim, si terram siccam effodias, protinus aquam offendes, sed primum tactu nescio quid uliginosum senties; quod si sœdiendo altius ire pergas ad loca frigidiora, glebam magis cœnosam invenes: at si ad magis adhuc frigida loca descenderis, turbida quædam aqua apparebit: sin autem sub imo prorsus solo, quo minus verisimile sit calorem solis penetrare, lapidem aliquem incidaris, licet ipsius lapidis densitas obsistere videatur, tamen venæ quædam aperiantur, ex quibus undique defossus puteus aquis affluentibus completur. Quod igitur in loco manu atque opera facto excavato contingit, ut humor undique in puteum confluat, id in omni loco par est evenire: cum ea aqua quæ per tenues colligitur humores, per venas quasdam ad latiores meatus perducat, et humor se naturaliter in unum cogat, atque

conseruet. Sic ergo aqua conficitur, frigidum mae-
facit, et humor ex frigiditate totam aquae naturam
perficiendo constituitur. Ex aqua vero coacta con-
gregataque fluentum generatum, quaecumque detur
aditus, terram aperit, et fons appellatur. Quod
autem aquarum ortus auctor et causa sit ipsa fri-
giditas, illud indicium sit, quod loca septentrio-
nibus propinquiora frigidioraque magis abundant
aquarum copia. Aprica enim profecto et opaca de-
pressaque essent aequaliter aquis irrigua, si fri-
giditatis absentia nihil aquarum ortum impediret.
Quemadmodum autem ex imbrium guttis collecta
aqua torrentes nascuntur, licet guttas ipsas sepa-
ratim aspiciens, singulas per se pusillum quiddam
et pro nihilo habendum existimes: sic ex humoris
sensim e terra manantis copia multis fluentis coactis
oriuntur flumina: quorum si quis magnitudinem,
perennesque cursus consideret, undenam suppe-
ditari tantam aquarum abundantiam existimabit?
Num aliquos sibi in terrae sinibus lacus confinget?
Quinam, obsecro, tanti lacus esse queant, qui nisi
nova assidue accedant auxilia, non brevi tempore
exhauriantur? At alios, inquis, lacus excogitabi-
mus. Ego vero requiram, quidnam alios illos rursus
exhaustos explebit. Quod si alios atque alios lacus
inveneris, ego vicissim interrogabo, unde omnes
tandem exinaniti complebuntur. Cogaris igitur pro-
gredi in infinitum, atque ita oratio tua lacus lacu-
bus accumulans, ne fontibus desint lacus, unde
postremo aqua ortus principium habeat, nunquam
consistet. Quamobrem, cum reperienda sit causa
qua primae aquae natura constituitur, magis con-
sentaneum est, eam in ipsos fontes conferre, quam
sub terra lacus confingere, quorum ratio commen-
ticia statim ab aquae natura deorsum tendente la-
befactetur, et convellatur. Quomodo enim sursum
fluet, quod, deorsum ut fluat, naturam habet?
Præterea, quam ingentes lacuum moles erunt
excogitandæ, quæ, cum perennes tot aquarum
copiæ sæculis omnibus effluant, et nihil unquam
reponatur, non exinaniantur tamen nec ex-
hauriantur! Constat igitur ex iis quæ dicta
sunt, ideo fluminibus aquam non deficere, quod
terra in illam transmutetur. Terræ vero magnitudo,
licet tantum ex ea copia aquarum erumpat, non
imminuitur, quoniam assidue ab exsiccatis vapo-
ribus instauratur. His ita constitutis, non amplius
mutua nobis elementorum inter se commutatio
claudicabit. Apparet enim ordo, quo unius in al-
terum commutatio est ortus illius causa. Exempli
gratia: aqua per vapores sublata fit aer. Aer ma-
defactus in superiore flamma exsiccatur. Quod ter-
renum est per ignis naturam ab humido secerni-
tur, terræque redditum per qualitatem frigidam in
aquam commutatur. Ex quo fit, ut sine ullo impe-
dimento semper elementa vicissim inter se com-
meent, et circumferantur, nullumque ex illis aut
consumatur aut redundet atque exuberet, sed om-